

Terms of Reference

Consultant (NCD - Health Promotion)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on a contractual basis.

Roles & Responsibilities:

1. Design, implement, and monitor health promotion strategies for NP-NCD aligned with national priorities and global best practices.
2. Conduct needs assessments to identify gaps in health promotion activities and prioritize interventions targeting NCD prevention (e.g., tobacco control, diet, physical activity, alcohol reduction).
3. Develop state-specific health promotion plans in coordination with state NCD cells and stakeholders.
4. Create culturally appropriate Information, Education, and Communication (IEC) materials (print, digital, audiovisual) for diverse audiences (communities, schools, workplaces).
5. Adapt global/regional health promotion tools and guidelines to the Indian context.
6. Strengthen partnerships with government agencies, NGOs, media, academia, and private sector stakeholders to amplify NCD awareness campaigns.
7. Coordinate with other national health programs (e.g., NTCP, RBSK) to integrate NCD prevention messaging.
8. Design and support community-based interventions (e.g., health camps, workshops) to promote healthy behaviors.
9. Mobilize community health workers (ASHAs, ANMs) and volunteers for NCD prevention activities.
10. Develop and deliver training programs for frontline workers on health promotion techniques, behavior change communication (BCC), and NCD risk factor reduction.
11. Evaluate the impact of training programs and refine approaches based on feedback.
12. Establish indicators to measure the effectiveness of health promotion activities and analyze data for scalability and impact.
13. Leverage digital platforms (social media, apps, webinars) to disseminate NCD prevention messages.
14. Explore innovative technologies (e.g., gamification, chatbots) for youth engagement in health promotion.
15. Document best practices, case studies, and success stories for national/international dissemination.
16. Represent NP-NCD in technical meetings, workshops, and conferences.
17. Undertake any other tasks assigned by the National Programme Coordinator.

Competencies:

- **Proficiency:** Expertise in using MS Word, Power Point, Excel
- **Technical Knowledge:** Expertise in health promotion, behavior change communication (BCC), and NCD risk factors.
- **Communication Skills:** Ability to craft compelling messages for diverse audiences (rural/urban, multilingual).
- **Creativity:** Innovative approach to designing campaigns and IEC materials.
- **Stakeholder Management:** Experience collaborating with government, NGOs, and media.
- **Cultural Sensitivity:** Understanding of socio-cultural determinants of health in India.

Period of Contract:

Initially one year (extendable as per performance)

Essential Qualifications and Experience:

MBBS/BDS/AYUSH with Post Graduate Degree in Community Medicine/Community Health Administration/Public Health with 2 years experience after obtaining post graduate degree.

OR

MBBS/AYUSH/BDS with 5 years experience in Public Health at National/State level

Age Limit:

Upto 55 years (As on closing date of receipt of Applications).

Remuneration:

Rs. 1,20,000 per month

Reporting Officer:

DDG (NCD), Dte.GHS, Ministry of Health & Family Welfare

Location:

New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **23-September-2025**.

अनुबंध और शर्तें

सलाहकार (NCD – स्वास्थ्य संवर्धन)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

उत्तरदायित्व एवं ज़िम्मेदारियाँ :

1. राष्ट्रीय प्राथमिकताओं एवं वैश्विक सर्वोत्तम प्रथाओं के अनुरूप, NP-NCD हेतु स्वास्थ्य संवर्धन रणनीतियों का निर्माण, कार्यान्वयन एवं निगरानी करना।
2. स्वास्थ्य संवर्धन गतिविधियों में कमियों की पहचान हेतु आवश्यकता आकलन करना तथा NCD की रोकथाम (जैसे तम्बाकू नियंत्रण, आहार, शारीरिक गतिविधि, मदिरा सेवन में कमी) से सम्बन्धित हस्तक्षेपों को प्राथमिकता देना।
3. राज्य NCD प्रकोष्ठों एवं हितधारकों के सहयोग से राज्य-विशिष्ट स्वास्थ्य संवर्धन योजनाएँ तैयार करना।
4. विभिन्न वर्गों (समुदाय, विद्यालय, कार्यस्थल) हेतु सांस्कृतिक रूप से उपयुक्त सूचना, शिक्षा एवं संचार (IEC) सामग्री (मुद्रित, डिजिटल, श्रव्य-दृश्य) का निर्माण करना।
5. वैश्विक/क्षेत्रीय स्वास्थ्य संवर्धन उपकरणों एवं दिशा-निर्देशों को भारतीय संदर्भ के अनुरूप अनुकूलित करना।
6. NCD जागरूकता अभियानों को व्यापक बनाने हेतु सरकारी एजेंसियों, गैर-सरकारी संगठनों (NGOs), मीडिया, अकादमिक संस्थानों एवं निजी क्षेत्र के हितधारकों के साथ सहभागिता को सुदृढ़ करना।
7. अन्य राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों (जैसे NTCP, RBSK) के साथ समन्वय स्थापित कर NCD की रोकथाम से सम्बन्धित संदेशों का एकीकरण करना।
8. समुदाय-आधारित हस्तक्षेपों (जैसे स्वास्थ्य शिविर, कार्यशालाएँ) को डिज़ाइन एवं समर्थन करना ताकि स्वस्थ व्यवहारों को बढ़ावा दिया जा सके।
9. NCD की रोकथाम गतिविधियों हेतु आशा (ASHAs), एएनएम (ANMs) तथा स्वयंसेवकों को संगठित एवं सक्रिय करना।
10. अग्रिम पंक्ति के कार्यकर्ताओं के लिए स्वास्थ्य संवर्धन तकनीकों, व्यवहार परिवर्तन संचार (BCC) तथा NCD जोखिम कारक न्यूनीकरण पर प्रशिक्षण कार्यक्रम तैयार करना एवं उपलब्ध कराना।
11. प्रशिक्षण कार्यक्रमों के प्रभाव का मूल्यांकन करना एवं प्राप्त अभिप्राय के आधार पर तरीकों में सुधार करना।
12. स्वास्थ्य संवर्धन गतिविधियों की प्रभावशीलता को मापने हेतु संकेतकों की स्थापना करना तथा डेटा का विश्लेषण कर उसका विस्तार एवं प्रभाव सुनिश्चित करना।

13. डिजिटल प्लेटफॉर्म (सोशल मीडिया, ऐप्स, वेबिनार) का उपयोग करते हुए NCD की रोकथाम से संबंधित संदेशों का प्रसार करना।
14. स्वास्थ्य संवर्धन में युवाओं की भागीदारी के लिए नवीन तकनीकों (जैसे gamification, chatbots) का उपयोग करना।
15. सर्वोत्तम प्रथाओं, प्रकरण अध्ययन तथा सफलता की कहानियों का दस्तावेज़ तैयार करना और उनका राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रसार करना।
16. तकनीकी बैठकों, कार्यशालाओं एवं सम्मेलनों में NP-NCD का प्रतिनिधित्व करना।
17. राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वयक द्वारा सौंपे गए अन्य कार्यों को संपादित करना।

प्रवीणता :

- MS Word, PowerPoint एवं Excel के उपयोग में दक्षता।
- तकनीकी ज्ञान : स्वास्थ्य संवर्धन, BCC एवं NCD के जोखिम कारकों में विशेषज्ञता।
- संचार कौशल : विविध समुदायों (ग्रामीण/शहरी, बहुभाषी) हेतु प्रभावी संदेश तैयार करने की क्षमता।
- सृजनात्मकता : अभियानों एवं IEC सामग्री के डिज़ाइन में नवाचारपूर्ण दृष्टिकोण।
- हितधारक प्रबंधन : सरकारी निकायों, NGOs तथा मीडिया के साथ सहयोग का अनुभव।
- सांस्कृतिक समझ : भारत में स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले सामाजिक-सांस्कृतिक पहलुओं की गहरी समझ।

अनुबंध की अवधि : प्रारंभिक अवधि एक वर्ष की होगी, जिसे कार्य निष्पादन के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

अनिवार्य शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव :

MBBS/BDS/AYUSH के साथ स्नातकोत्तर उपाधि (समुदाय चिकित्सा/समुदाय स्वास्थ्य प्रशासन/सार्वजनिक स्वास्थ्य) एवं स्नातकोत्तर उपाधि प्राप्त करने के उपरांत न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव।

या

MBBS/AYUSH/BDS के साथ राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।

आयु सीमा - आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि तक अधिकतम 55 वर्ष।

पारिश्रमिक - ₹1,20,000 प्रति माह।

रिपोर्टिंग अधिकारी - उप महानिदेशक (NCD), निदेशालय स्वास्थ्य सेवाएँ (Dte.GHS), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय।

कार्य स्थल : नई दिल्ली।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **23-September-2025** है।